
 

_________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA di GIUNTA COMUNALE n. 66 del 01.12.2025 – COMUNE di CELENZA SUL TRIGNO 

1 

COPIA 

COMUNE DI CELENZA SUL TRIGNO 

Provincia di Chieti 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 

Numero 

66 
INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI 

GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE 

PER L'ANNO 2026          Data 

01.12.2025 
 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno uno  del mese di dicembre alle ore 19:00 nella Residenza  

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale di Celenza sul Trigno in 

seduta segreta per la trattazione degli argomenti posti all’o.d.g. 

 

All’appello risultano: 

 

DI LAUDO WALTER SINDACO-

PRESIDENTE 

Presente 

AQUILANO BENITO VICESINDACO Assente 

DI PARDO Fiorella ASSESSORE Presente 

         Presenti:   2   

   Assenti:    1  

 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. ALDO D'AMBROSIO che redige il presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Walter DI LAUDO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 
 

 

 

 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con 

D. Lgs. N. 267/2000: 

 

Parere di regolarità tecnica: Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Tributi 

F.to Dott.ssa Francesca ANTENUCCI 

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Cristina DI NUNZIO 

 



 

_________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA di GIUNTA COMUNALE n. 66 del 01.12.2025 – COMUNE di CELENZA SUL TRIGNO 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l’allegata proposta relativa all’oggetto suindicato,corredata dai pareri espressi dai 

competenti responsabili dell’ente, ai sensi dell’art. del T.U. degli Enti Locali; 

Rilevato che i pareri suddetti sono favorevoli; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18/8/2000, n 267; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

Di adottare e fare proprio il provvedimento risultante dall’allegata proposta recependola 

integralmente in tutte le sue parti; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D.lgs.267/2000. 

 



 

_________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA di GIUNTA COMUNALE n. 66 del 01.12.2025 – COMUNE di CELENZA SUL TRIGNO 

3 

 

 Parere di regolarità tecnica (art. 49 D. Lgs. n. 267/2000): 

x FAVOREVOLE  NON FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Servizio 

 

Parere di regolarità contabile (art. 49 D. Lgs. n. 267/2000): 

x FAVOREVOLE  NON FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Cristina DI NUNZIO 

 

Proposta n. 84 del 25.11.2025 
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI 

GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE PER 

L'ANNO 2026          
 

IL SINDACO  

VISTO l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983, n. 131, che istituisce 

l'obbligo ai Comuni di definire, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei 

costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati con tariffe o 

contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

PRESO ATTO che il Ministro dell'Interno con suo decreto 31 dicembre 1983 ha precisato: 

a)  che sono escluse dalla disciplina oggetto del decreto stesso: 

–  i servizi gratuiti per legge statale o regionale; 

–  i servizi finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicaps; 

–  i servizi per i quali le vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi 

amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 

b)  che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 

direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono 

utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o 

regionale; 

c)   che non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a carattere 

produttivo, per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del menzionato art. 6 

del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55; 

d)  che le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale sono le seguenti: 

  1)  alberghi, esclusi i dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero;  

  2)  alberghi diurni e bagni pubblici;  

  3)  asili nido;  

  4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli;  

  5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali;  

  6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli 

espressamente previsti dalla legge;  

  7)  giardini zoologici e botanici;  

  8)  impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili;  

  9)  mattatoi pubblici; 

10)  mense, comprese quelle ad uso scolastico;  

11)  mercati e fiere attrezzati;  



 

_________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA di GIUNTA COMUNALE n. 66 del 01.12.2025 – COMUNE di CELENZA SUL TRIGNO 

4 

12)  parcheggi custoditi e parchimetri;  

13)  pesa pubblica;  

14)  servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili;  

15)  spurgo di pozzi neri;  

16)  teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli;  

17)  trasporti di carni macellate;  

18)  trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive;  

19)  uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, 

palazzi dei congressi e simili; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 5 della legge 23-12-1992, n. 498, le spese per gli asili nido sono 

escluse per il 50% del calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda 

individuale; 

Individuati, nell'ambito del D.M. 31-12-1983, i seguenti servizi pubblici a domanda individuale 

esistenti in questo Comune, con le eccezioni indicate nell'ultimo comma dell'art. 3 del D.L. 22-12-1981, 

n. 786 convertito, con modificazioni, nella legge 26-02-1982, n. 51: (1) 

1. LUCI VOTIVE 

2. CAMPI DA TENNIS-BOCCE-CALCETTO 

3. L’UTILIZZO EDIFICIO POLIFUNZIONALE NON DIRETTAMENTE A SERVIZIO DEGLI IMPIANTI 

SPORTIVI 

4. SERVIZIO SCUOLABUS 

5. MENSA SCOLASTICA SCUOLA MATERNA 

 

RILEVATO che ai sensi del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983, n. 131, nella 

determinazione dei costi di gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 

compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni 

ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

VISTO l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli enti locali strutturalmente deficitari sono 

tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36% 

computando a tal fine i costi di gestione degli asili in misura pari al 50%;  

DATO ATTO che questo Comune, in base al certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 

2024 non risulta essere strutturalmente deficitario e pertanto non è soggetto all’obbligo di copertura 

dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;  

VISTI gli allegati prospetti relativi ai singoli servizi nei quali risultano, per ciascuno di essi: 

–  le spese previste per l'anno 2026 con riferimento a singoli servizi del bilancio; 

–  le tariffe in atto nell’anno 2026; 

–  i proventi accertati nel 2025; 

–  le tariffe che si intendono adottare per il 2026; 

 

VISTO, altresì, il prospetto riassuntivo dal quale emerge la previsione di copertura del 49,71% del 

costo complessivo dei servizi stessi; 



 

_________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA di GIUNTA COMUNALE n. 66 del 01.12.2025 – COMUNE di CELENZA SUL TRIGNO 

5 

RILEVATO che l'art. 172 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, alla lett. c) prevede che siano allegate al bilancio 

annuale di previsione tra l'altro “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 

successivo per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione 

dei servizi stessi”; 

VISTO l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, espressi dal Responsabile del Settore Finanziario; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• la legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018); 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

P R O P O N E 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

 

1. DI APPROVARE la determinazione dei costi complessivi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale da finanziare con tariffe, contribuzioni ed entrate specifiche nell'anno 

2026 quale risulta dai prospetti allegati “A” al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale; 

 

2. DI DARE ATTO che il costo dei singoli servizi a domanda individuale, con l'indicazione delle 

quote di contribuzione, risultano indicati nei prospetti di cui al punto 1); 

 

3. DI DARE ATTO altresì che per il provento complessivo dei servizi da prevedere per l'esercizio 

del bilancio 2026 ascende a € 26.000,00 come risulta dal prospetto riepilogativo pur esso 

allegato, tale da raggiungere, nel complesso, l'aliquota del 49,71% che rientra nel quantum 

previsto dalla normativa vigente; 

 
4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 



 

_________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA di GIUNTA COMUNALE n. 66 del 01.12.2025 – COMUNE di CELENZA SUL TRIGNO 

6 

 

 

 

   ALLEGATO A)  
 

TARIFFE LUCI VOTIVE  
LUCI VOTIVE € 15,00 22 

 
 

TARIFFE ORARIE PER L’UTILIZZO DEI CAMPI DA TENNIS-BOCCE-CALCETTO 
  
CAMPO CALCETTO DIURNO € 10,00 NOTTURNO   € 15,00 

CAMPO DA TENNIS DIURNO €   3,00 NOTTURNO   €    5,00 

CAMPI DA BOCCE (sabbia) DIURNO €   1,50 NOTTURNO   €    3,00 

CAMPI DA BOCCE (sintetico) DIURNO €   2,00 NOTTURNO   €    3,00 

 
 

TARIFFA PER L’UTILIZZO EDIFICIO POLIFUNZIONALE NON DIRETTAMENTE 
A SERVIZIO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 

 

€ 75 AL GIORNO 

 

TARIFFE MENSILI SERVIZIO SCUOLABUS 
  
NUMERO BAMBINI TARIFFA MENSILE 
-n. 1 bambino € 25,00 
-n. 2 bambino € 35,00 
-n. 3 bambino € 50,00 
Scuola dell’infanzia statale € 25,00 
 
 

TARIFFE MENSA SCOLASTICA SCUOLA MATERNA STATALE 
  

FASCE DI REDDITO 

ISEE 

PREZZO SINGOLO 

BUONO PASTO 

PREZZO INTERO 

BLOCCHETTO(20BUONI) 

RIDUZIONE PER 2 o 

PIU’ FIGLI (IN %) 

ISEE DA € 0,00 A           

€ 7.000,00 

€ 3,00 € 60,00 -20% (€ 48,00) 

ISEE DA € 7.000,01 

A € 15.000,00 

€ 3,50 € 70,00 -10% (€ 63,00) 

ISEE DA € 15.000,01 

A € 20.000,00 

€ 4,00 € 80,00 -10% (€ 72,00) 

SENZA ISEE O ISEE 

>  € 20.000,00 

€ 5,00 € 100,00 -5% (€ 95,00) 

 

 

 

 

 



 

_________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA di GIUNTA COMUNALE n. 66 del 01.12.2025 – COMUNE di CELENZA SUL TRIGNO 

7 

TARIFFA MENSILE UNICA MICRO NIDO COMUNALE: 

€ 300,00 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE CPERTURA COSTI - ANNO 2026

SERVIZIO
PROVENTI 

TOTALI

PROVENTI 

DA TARIFFA
COSTI

DISAVANZO 

TOTALE

 % di 

copertur

a totale

1 ASILI NIDO 5.400,00 5.400,00         13.500,00 40,00

2 CASA DI RIPOSO PER ANZIANI -                        -                        0,00 0,00

3 FIERE E MERCATI -                        -                        0,00 0,00

4 MENSE SCOLASTICHE 8.000,00         8.000,00         17.000,00 47,06

5 MUSEI E PINACOTECHE -                        -                        0,00 0,00

6 TEATRI, SPETTACOLI E MOSTRE -                        -                        0,00 0,00

7

COLONIE E SOGGIORNI 

STAGIONALI -                        -                        0,00 0,00

8 CORSI EXTRA SCOLASTICI -                        -                        0,00 0,00

9 IMPIANTI SPORTIVI -                        -                        0,00 0,00

10 PARCHIMETRI -                        -                        0,00 0,00

11 SERVIZI TURISTICI -                        -                        0,00 0,00

12 LUCI VOTIVE 12.000,00       12.000,00       19.600,00 61,22

13 USO LOCALI NON ISTITUZIONALI 600,00            600,00            2.200,00 27,27

14 CENTRO CREATIVO -                        -                        0,00 0,00

15 ALTRI SERVIZI -                        -                        0,00 0,00

TOTALE 26.000,00    26.000,00    52.300,00    -                        49,71

 
 

 

 



 

_________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA di GIUNTA COMUNALE n. 66 del 01.12.2025 – COMUNE di CELENZA SUL TRIGNO 

8 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

     IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Dott. Walter DI LAUDO        F.to DOTT. ALDO D'AMBROSIO 
__________________________       _____________________________ 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo certifica che la presente deliberazione è 

stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio on line presso il sito istituzionale di questo 

Comune, dal 03.12.2025, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

         Il Responsabile Pubblicazioni 

              F.to Matteo DI CHIELLO 

 

 

 

 

 Trasmessa in elenco ai capigruppo (prot. n. 4022 del 02.12.2025) 

Addì, 03.12.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. ALDO D'AMBROSIO 

_________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata, mediante 

affissione all’albo pretorio on line attivato presso il sito istituzionale di questo Comune, per cui la 

stessa è divenuta ESECUTIVA, ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, in quanto decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, il 01.12.2025. 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D. Lgs. n. 267/2000) SI/NO. S 

Data,01.12.2025 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. ALDO D'AMBROSIO 

________________________ 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.  

Addì, 03/12/2025 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. ALDO D'AMBROSIO 

 


